

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joi și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.



Maiestatea Sa Imperătésa-Regină Elisabeta.

Sibiiu, 31 August, 1898.

Încă Sâmbătă séra ne-a adus firul telegrafic din Elveția următórea știre jalnică și aprópe de necređut:

Geneva, 29 August 1898 (2 óre 40 minute). *Augusta noastră Imperătésă-Regină Elisabeta*, plecând la órele 12 și 40 minute din hotelul *Bau-Rivage*, a mers spre portul corăbilor. Pe drum sári spre Maiestatea Sa un individ și îi aplică o împunsătură vehementă, în urma căreia cădu la pământ, dar se ridică érási și continuând calea ajunse la corabie, unde îndată leșină. Căpitanul corăbiei nu voia să plece din port, dar la indemnul suitei Maiestății Sale dădu signalul de plecare. Abia părăsi corabia portul și se reintórse îndărát. Maiestatea Sa nu-și mai veni la fire și astfel fu transportată pe un pat la hotel. Hainele Ei arátău urme de sânge. Atentatorul fu prins. Identitatea lui nu e constatăta.

Geneva, 29 August. (3 óre, 50 min.) *La câte-va minute după întórce-rea în hotel, imperătésă-regină și-a dat sufletul. După constatările făcute pumnalul a pătruns spre inimă. Se crede, că atentatorul e un anarchist italian.*

Geneva, *Asasinul e un anarchist italian născut în Paris; se chiamă Luccheni.*

Acéstă îngrozítóre veste a umplut de adâncă jale iubita noastră dinastie, credinciósele popóre ale monarhiei și pe totă lumea civilisată, căci nu póte fi om cu simțiri normale, care se nu fie consternat în totă ființa sa de tragica întâmplare, cu a căreia crudă realitate nu-ți vine deloc să te împaci! Și acum, când semne esterióre, steaguri cernite etc., mărturisesc nemai auzită crimă, nu încápe în închipuirea noastră, cum póte exista un chip de om atât de tiran, atât de corupt și decăduț, ca să atace pe cea mai nobilă și mai nevinovată femeie a țerei pe mama credincióșelor ei popóre și să înfigă în nevinovatul ei corp pumnalul ucigător?

Ea, care a întrupat în sine idealul binelui și al dragostei, să cadă de o mână ucigașă!

Femeea nobilă, a cărei viață a fost un lanț de binefaceri și fapte umanitare, Imperătésă-Regină, a cărei acțiuni au purces totdeauna din cele mai curate simțiri și porniri, mama popórelor, care a uscat lacrimile la mii de supuși, înalta femeie, care însași a avut parte de cea mai grea lovitură și durere ce póte ajunge o inimă de mamă, a trebuit să cadă jertfă unei bestii infernale, întrupate în chip de om.

De aceea n'avem cuvinte de a înfiera după merit acéstă fără-de-lege,

cea mai josnică și mai urită a veacului întreg.

Te îngrozesci și numai când îți închipuiesci, ce suflet infernal și negru trebuie se aibă omul, care e în stare să atace pe cea mai nevinovată femeie, pe mama frântă de durere, care în totă viața ei a gustat puțină fericire și care de 10 ani n'a cunoscut bucurie, ci luând haine de doliu, încunjura ori ce suris de plăcere, chiar și când numai se apropia de ea!

Suferind și cu inima bolnavă, a părăsit de toți iubita Regină țera, ca să caute recreare la isvórele vindecătoare din Nauheim, și se căștíge puteri nóue. Restaurată a venit apoi în sudul Helveției, unde s'a simțit bineșor. Pretutindenea era încunjurată de cea mai estinsă simpatie și iubire, care creștea cu atât mai mult, cu cât totă lumea scia nemărginitele ei suferințe. Mari i'au fost loviturile sorții, amare suferințele și grozav și sfârșitul vieții; adevărată martiră.

Cu ochii plini de lacrimi și cuprinși de adâncă jale stău poporele Austro-Ungariei la catafalcul iubitei domnitóre. Cuvânt de mângăere nu ese din gura lor, căci durerea e mare și simțită; dar mâinile li-se ridică la ceriu, spre a cere odichnă pentru sbuciumatul suflet al repausatei, care în acéstă lume în zadar a căutat preste mări și munți locul, în care macar pe timp mai scurt se-și recăștíge liniștea perdută.

Festivitățile și veceliile jubilar au încetat din acest trist incident și preste anul jubilar s'a întins un vél de doliu general.

Sentimente de compătimire se stérnesc în sufletul nostru pentru iubitul nostru monarh, căruia i-a fost dat, acum la bătrânețe, se mai îndure și acéstă crudă lovitură, care se pue vêrf neîn duratelor nefericiri, câte l'au ajuns mai nainte.

Pe fratele său Maximilian, împérratul Mexicului, l'au împușcat de timpuriu; pe unicul ucis fu, clironomul Rudolf, l'a veđut seui în flórea vieții; nepóta sa, fică alui Albrecht, a ars; fratele seu, principele Vilhelm, și-a rupt grumađii, căđénd de pe cal; principelui Ioan Orthi s'a pierdut urma pe mare; nu de mult și-a pierdut viața principele-nepot Ladislau prin o întâmplare nenorocóșă la vênat; și acum pentru a șeptea órá întră oribila mórte în sinul dinastiei Habsburgilor, răpind domnitoriului nostru pe consórta vieții!

Și cu tóte că isbit a fost de aceste neasămănite lovituri, éráși s'a ri-

dicat, reocupând locul consciétiósei împlinirea înaltelor sale datorințe pentru promovarea binelui tuturor popórelor sale credincióse.

Tărie i-a dat în trecut, și îi dă și acum întru suportarea grelelor întâmplări, iubirea nemărginită și alipirea popórelor sale.

În special biserica noastră și întreg poporul românesc, cuprins de a dâncă compătimire se apropie și acum de inima părintească a Maiestății Sale, potențând dragostea sa către dinastie, tron și către gloriosul domnitoriu.

N'a fost în trecut bucurie în sinul dinastiei Habsburgice, pe care poporul românesc se nu o fi resimțit, asemenea nu a rămas neinfluențat și neatins de cercările, ce o au ajuns; și precum în trecut așa și pe viitor poporul român va fi pururea lângă iubita noastră dinastie, atât în bine, cât și în rău.

Precând sunetele clopotelor vor chema pe toți credincióșii bisericei noastre cu mic cu mare în biserici spre a înălța rugăciuni pentru sufletul repausatei Imperătésă-Regine Elisabeta, pe atunci ei vor face totodată și rugăciuni pentru oțelirea puterilor augustului nostru monarh, spre a putea suporta și acéstă ultimă cercare, ca astfel cu aceeași încredere și iubire să continue împlinirea misiunii Sale de-a fi scutul și siguranța popórelor supuse, cari din parte-le datorință au a fi mai ales acum rađimul bătrânețelor Sale.

Dumneđu se conducă pașii monarhului nostru în mijlocul durerilor, câte stăpânul întregii lumi le-a trimis în cursul cel nepătruns de mintea omenescă a lucrurilor din lumea acéstă, asupra Lui și asupra noastră a tuturor.

Dumneđu se mângăie și se iee sub scutul său pe domnitorul nostru Impérrat și Rege Francisc Iosif I.

Consistoriul archidieceșan, consternat de neașteptata întâmplare, s'a întrunit eri în ședința plenară și dând espresiune adânc simțitei sale condolențe prin sculare, a emis din acest incident către clerul și poporul din archidieceșă cerculariul, care urméză:

Nr. 6720 Plen.

Cerculariul

cătră tóte oficiile protopresbiterale și parochiale din archidieceșă Transilvaniei.

O nóuă și grea cercare a fost rezervată încă pentru Maiestatea Sa Preabunul nostru împérrat și rege, pentru augusta casă domnitóre și pentru po-

pórele monarhiei. Maiestatea Sa împérratésă și regina noastră **Elisabeta**, străpunsă de mâna unui om fărădelege, s'a mutat la cele vecinice Sâmbătă, în 29 August (10 Septembrie) 1898 la órele 3 după améđi, în Geneva (Elveția), lăsând în doliu nespus de mare pe iubitul seu soț, pe Maiestatea Sa împérratul și regele nostru **Francisc Iosif I.**, pre augusta casă domnitóre și pe popórele monarhiei, cari totdeauna au împărtășit bucuriile și durerile casei domnitóre.

Din incidentul sguduitoarei întâmplări, consistoriul nostru archidieceșan s'a întrunit ađi în ședința plenară extraordinară, spre a da espresiune adâncă sale dureri pentru tragica trecere din viață a Maiestății Sale împérratésă-regine, și a anunța clerului și poporului din archidieceșă acéstă tristă scire.

Exelenția Sa I. P. S. Domn archiepiscop și metropolit al nostru *Miron Romanul*, încă bolnav fiind, îndoit simte durerea din incidentul acestei triste întâmplări. La durerea Preabunului nostru păstoriu, la durerea consistoriului, convinși suntem, se alătură clerul și poporul din archidieceșă noastră Transilvană, care între virtuțile cardinale cetățenesci, la locul prim a pus totdeauna loialitatea către tron și patrie, alipirea necondiționată de dinastie.

Când aducem la cunoștința clerului și poporului archidieceșan jalnica și dureroasă scire despre trecerea din viață a Maiestății Sale împérratésă-regine, dispunem totodată următórele:

1. După primirea acestui cerculariul cu trista și dureroasă scire să se tragă clopotele la tóte bisericele din archidieceșă noastră trei đile una după alta, în fie-care đi diminéța și la améđi; ér pe edificii publice: biserici, școle, case parochiale și alte institute bisericesci, câte un stég negru să vestéscă casul trist și condolența generală.

2. În điuă înmorméntării, care se va vesti la timpul seu, se nu se ție prelegeri în institutele noastre de învățământ.

3. În Sâmbăta, care va urma după điuă înmorméntării, să se celebreze în fie-care biserică părăstă solemn pentru sufletul repausatei împérratésă-regine, la care anume să fie învitate și autoritățile locale, și la care să asiste pelângă poporul credincios în special, sub conducerea corpului didactic și tinerimea școlară, absolvată pentru acea đi întrégă dela órele de instrucțiune.

În acest chip se și manifesteaza clerul și poporul nostru și din acest trist incident, loialitatea sa către dinastie, alipirea către patrie și Tron.

Sibiu, din ședința plenară extraordinară, ținută la 31 August, 1898.

Consistoriul archidieceșan.

Dr. **II. Pușcariu**
archim., vicariu arhiepiscopesc.

Dr. **Elie Cristea**,
secretariu.

Amănunte

despre

asasinarea Suveranei.

Despre asasinarea, care a îmbrăcat în jale adâncă întregul imperiu, și despre efectele ei, comunicăm următoarele amănunte:

Escursiile M. Sale.

Suverana fermecată de ținuturile romantice dela Naye, Glion, Territet (Helveția), a făcut aci adesea excursii, însoțită numai de o damă de curte a sa și de un lector. A făcut voiajuri nu odată și la Geneva. Sâmbătă după prânz iarăși voia să facă calea aceasta frumoasă. A și plecat la 2 ore cu o mică suită.

La orele 6 seara deja se răspândise în ținutul întreg scirea teribilă despre asasinare. Iată cum s'a întâmplat cazul feros:

Asasinarea.

Când Suverana, debarcată de pe vaporul *Mont-Blank*, voia să se îmbarce pe vaporul *Geneva*, un invid a năvălit la Ea și a străpuns-o cu un pumnal. S'a urecat cu toate acestea pe vapor, unde a leșinat și nici nu și-a mai venit la conștiință.

Pe cei din jurul Maj. Sale i-a îngrozit cazul feros. Personalul vaporului credea, că Maj. Sa e numai leșinat, și căpitanul a dat semn de plecare. Vădând însă, că nu și vine la conștiință, a reîntors la port. Servitorii au culeat pe un pat mobil pe M. j. Sa și au grăbit cu trupul aproape fără simțiri spre oraș. *Pe drum Maj. Sa a expiat.*

Monarchul.

Scirea teribilă despre asasinarea împărătesei a sosit deja la orele 3 p. m. la Suveran. Consulul austro-ungar din Geneva a depeșat-o direct Maj. Sale. Depeșa vestea pe scurt cazul oribil. Deodată însă a sosit o lungă telegramă ministrului *Goluchowski*, care a și grăbit cu ea în Burg la Monarchul.

Scirea îngrozitoare a deprimat total pe Maj. Sa. În durerea nemăsurabilă ce-l stăpânea în acel moment, a exclamat: „*Cel mai amar ceas al vieții mele!*” — „*Acum totul s'a sfârșit!*” — „*Pe mine s'ordea de nimic nu m'a cruțat în lumea aceasta!*”

Scirea atentatului la Viena.

Prima scire a sosit dela dama de curte *contesa Staray*. Ea depeșă întâiu că Suverana e greu rănită. La o jumătate de oră însă anunță moartea Maj. Sale.

La 7 ore seara Maj. Sa a primit pe cliromonul *Francisco-Ferdinand*. Mai târziu s'au înfățișat toți ministrii austriaci, spre a împărtași condolențele lor Maj.-Sale.

La dispozițiile făcute de însuși Monarchul, toate teatrele și expoziția iubilară au fost închise.

La ministrul president era tocmai consiliu de ministri, când a sosit scirea înfiorătoare. Contele *Thun* îndată a suspendat consiliul, pentru a confera despre tristul cas cu *Goluchowsky*.

Parlamentul.

În urma teribilei lovituri ce a ajuns țara prin moartea Reginei, Duminecă la orele 11 a. m. casa de jos și la 1 p. m. casa de sus au ținut ședință. S'a înaintat la ambele următoarea propunere:

Parlamentul va lua parte în chip potrivit la înmormântarea Reginei. Membrii parlamentului, ca semn exterior al durerii țării, vor purta 30 de zile doliu. Până după înmormântare parlamentul numai în cauze privitoare la participarea sa la înmormântare se va întruni. Parlamentul a treia zi după înmormântare va face dispoziții pentru viitor.

Asasinul.

Individul, care cu mâna-i sacrilegă a stins viața bunei noastre suverane, se cheamă *Ludovic Luccheni* și e de origine italiană. Părintii lui au emigrat din Italia nordică în Franța. Asasinul s'a născut la Paris și de mai mulți ani avea atingere cu anarhiștii

italieni și franceși. Luccheni are 28 de ani. Unii cred că ar fi comis faptul oribil într'un acces de nebunie. O depeșă din Paris însă spune, că Luccheni, care permanent locuiește acolo, numai pentru a uide pe împărăteasa a călătorit la Geneva. Și a ales ca loc pentru asasinare Geneva, pentru că sciea, că guvernul cantonului de Geneva a sistat pedepsa cu moarte și deci nu-l va estrada.

Luccheni a fost transportat Sâmbătă după amiazi la poliție în Geneva, care după ce a luat la protocol unele date privitoare la persoana lui, l-a predat procuraturii.

Pedepsa.

Asupra asasinului Suveranei noastre va aduce sentență curtea cu jurați a cantonului de Geneva, pentru că și în Helveția — ca aproape în toate statele — există o lege, care dispune, ca ori-ce cercetare criminală are să-o efectuească tribunalul, pe a cărui teritoriu s'a comis crima.

De estradarea asasinului nu pôte fi vorba, pentru-că după contractul de extradare încheiat între Austro-Ungaria și Svițera, ceice au comis acțiune criminală se pot extrada numai statului, care e în drept a porni cercetarea. Ear acesta în cazul din chestie o face tribunalul din Geneva.

Curtea cu jurați din Geneva va aduce sentență pe temeiul „Codului penal din 1874 al cantonului de Geneva”, care nu cunoște pedepsa cu moarte. Pe Luccheni deci pentru asasinare numai la închisoare îl vor putea osândi, fără îndoială, aplicându-i gradul suprem al acestei osândi. Dispoziție specială, pentru a pedepsi uciderea unui domnitor său a vre-unui membru din vre-o casă domnitoare, nu prevede nici legea Genevei.

În hotel în Geneva.

Departa de țara sa și de iubii săi, rămășițele pământești ale Împărătesei Regine zac într'un pat obicinuit de hotel, în hotelul *Baurivage* din Geneva. Două călugărițe catolice se roagă lângă dânsa. 6 gendarmi stau de pază naintea hotelului. Damele din Geneva trimit flori pe patul mortuar.

În antișambra se vede încă portativul cu care Împărăteasa a fost adusă: două rude simple de lemn, legate de oaltă cu funii și peste ele niște madrațe.

În o odaie de vizită e pus un album pentru subscrierile de condolențe. Peste 100 de semnături s'au notat în prima zi.

Autopsia cadavrului.

Autoritățile helvețiene au cerut M. Sale Monarchului voe pentru a împlini cele prescrise de legile țării în astfel de cazuri: autopsia cadavrului, ancheta polițială.etc.

Maiest. Sa a răspuns telegrafic, că permite autopsia și împlinirea a tot ce e prescris de legile țării.

La autopsie s'a constatat, că atentatorul a lovit așa de bine cu unelța ucigașă (o sulă foarte ascuțită și cu 3 dungi, cu zimți), că a străbătut cu ea chiar inima Împărătesei! Sângele s'a scurs în lăuntrul trupului. Toți medicii se miră numai, cum a mai putut merge 60—70 de pași după lovitură!

Aducerea acasă.

În 11 Sept. n. un tren special de curte a plecat din Viena la Geneva spre a aduce cadavrul augustei răposate. Trenul sosește napoi în Viena Joi în 15 Sept. n.

Dela granițele țării până acasă, pe unde va trece trenul de jale, peste tot locul se vor trage clopotele tuturor bisericilor.

Inmormântarea.

La înmormântarea augustei răposate, se spune că va veni să iee parte în persoană Împăratul Germaniei și Regele Italiei. Inmormântarea e posibil să se întempele la finea acestei săptămâni, dar mai probabil Sâmbătă, că numai în săptămâna viitoare.

Doliul.

Doliul adânc de curte, va ținea 6 luni. Toate reprezentațiile publice și ori-ce fel de dispoziții sărbătorești iubilare, au fost sistate. Peste toate se întinde vclul jalei.

Toți domnitori streini și-au trimis condolențele lor durerose, M. S. Împăratului crud lovit de sorțe.

Manevrele sistate.

Toate manevrele mari ce erau să se facă încă în Nordul Ungariei și în alte părți ale Austriei, s'a u sistat din ordin preafinalt.

Doliul țerei.

Totă țera e în doliu. În toate orașele flamuri negre falfăie pe localurile publice și pe multe private.

Dieta ungară a hotărât doliu de 30 de zile pentru membrii sei. Ședințele și le-a sistat până 3 zile după înmormântare.

În Sibiu stéguri negre felfăie pe toate stradele. Pe casa reședinței metropolitane, pe seminarului archidieceșan, pe a tipografiei archidieceșane, și pe a „Tipografiei”, încă sunt puse flamuri negre.

Conferențe învățătoarești

Conferența din Făgăraș.

(Urmare)

Comisariul consistorial cu scopul de a pute delibera conferența asupra temelor destinate prin autoritatea bisericească, a însărcinat pre unii dintre învățători cu pregătirea materialului, care în conferență să servescă ca basă la pertractare.

Tema primă: „Care este metoda cel mai bun pentru a desvolta în elevi simțul religios-moral” o a avut învățătorul din Cuculata Ilariu Comșa.

A doua temă: „Prelângă cari modalități și precauțiuni se se distribuie premiile în școlă” o a lucrat învățătorul din Șulumberg Ioan Savu.

Tema a treia: „Defectele observate la planul școlarii” a lucrat-o învățătorul din Sona Ioan Capetă.

În ordinea aceasta s'au urmat cu temele și în conferență.

Învățătorul Ilariu Comșa a prezentat o lucrare făcută cu multă îngrijire și cu pricepere.

A prezentat pe elev în sinul familiei, arătând raportul dintre copii și părinți, apoi cel al copiilor între sine: frați, surori; a trecut apoi cu elevul în școlă, arătând raportul dintre învățătoriu și elev, apoi cel al elevilor între sine. În fine ne prezintă pre elev ca om în societate.

În aceste diferite stadii, ne-a arătat mijlocele, prin cari putem înfăința, ca din elev se crescem om religios-moral.

În discuțiunea generală, care s'a încins la tema aceasta, au luat parte 18 membri ai conferenței, cari toți au accentuat, că tema a fost bine lucrată.

Învățătorul Ioan Savu ar fi poftit să se illustreze cu mai multe modele și tipuri caracteristice atât din istoria biblică, cât și din cea bisericească și universală. Află, că în cărțile noastre școlare este o totală lipsă de asemenea tipuri luate din istoria bisericească.

Chirion Adămoiu reduce toate la persoana învățătorului, care trebuie să fie el model de om religios-moral; nu este mulțumit cu modul cum disertantele a arangiat materialul din religiune luând prea mult pentru anii primi.

Ioan Popa cere ca învățătorul să desvölte interes în elevi, Ioan Paicu insistă asupra diferitelor soiuri de interese: interes empiric, speculativ, estetic, simpatetic și religios-moral, trece apoi la conducere și la guvernare, și concludă, că observând principii pedagogiei, facem din elev om religios-moral.

Ioan Bănuț află, că tema ne-a prezentat numai un schelet. Vorbitoriul ar fi dorit să vadă o prelegere practică, în care să fi fost luat materialul potrivit pentru a ajunge la desvoltarea caracterului religios-moral.

Traian Păcală, cere ca învățătorul la ocaziuni de excursiuni cu elevii să observe purtările ómenilor, să facă aplicarea înaintea elevilor, ca ei și din viața practică să vadă ce este bine și ce este rău.

Parochul din Galați Nicolau Aron este de vederile desvoltate de Ioan Bănuț, că tema a fost lucrată prea în general.

Ioan Berescu observă, că tema e teoretică, generală, deoarece cerculariul consistorial cere, să se arete numai me-

todul, prin care desvölțăm în elevi simțul religios-moral, nu înse și materialul, care e înșirat în plan. Densul cere intuițiune multă, nemijlocită, apoi mijlocită, prin cea ce ajungem mai ușor la scopul dorit.

În reasumarea observărilor făcute comisariul consistorial observă, că tema a fost bine lucrată.

Deși în cerculariul consistorial s'a accentuat în special numai metoda, totuși dacă s'a reflectat și la materialul trebuincios, atunci nu era în detrimentul temei, dacă la diferitele relațiuni din viața elevului s'ar fi indicat materialul potrivit din istoria biblică, ca mai aproape de viața sufletească a elevului.

Pentru raportul dintre părinți și copii se pôte aduce istoriara cu Isaac și fii acestuia, raportul dintre Reveica și Iacob cu urmările lui, apoi din viața lui Iosif raportul dintre acesta și părinți lui.

Ca rezultat al discuțiunii se constată, că tema a fost bine lucrată, și că Ilariu Comșa a dat dovezi de cunoștințe temeinice, tot asemenea și vorbitori, cari s'au însinuat la reflecșiuni.

Tema a doua o a cetit învățătorul din Șulumberg Ioan Savu.

Discușiunea asupra acestei teme a urmat în ședința a doua, care s'a ținut în 18 August, dela orele 3 până la 6½.

În tema sa Ioan Savu arată natura premiilor școlare, cere ca învățătorul mai pe sus de toate să fie drept și imparțial. Altcum disertantele este în contra premiilor școlare.

Întreaga ședința de după amăzi a fost dedicată discuțiunii asupra acestei teme.

Au vorbit 20 de învățători asupra cestiunei, luminându-o din deosebite puncte de vedere.

Ioan Berescu este pentru premiarea tuturor elevilor; pre cei buni să-i remunerăm pentru diligență și purtări bune, pre cei răi prin premii să-i facem buni. Vorbitoriul accentuează, că cestiunea, decât e să se dea, sau să nu se dea premii, o a rezolvat autoritatea bisericească.

În cerculariul consistorial se cere a se arăta modalitatea și precauțiunile, pre lângă cari se se dea premiile, va să dăcă darea de premii nici nu mai e pusă în cestiune. Face deci propunerea, ca să se emită o comisiune, spre a veni cu propuneri asupra modalităților și a precauțiunilor.

Ioan Paicu este de părere, că premii să se dea, dacă e posibil, să se dea la anumite ocaziuni festive în decursul anului, dacă nu, atunci cu ocaziunea examenelor.

Ioan Popa e de părere, ca premiile să se dea la esamenele dela finea anului, în mod festiv, înaintea părinților elevilor, de aceea esamenele anuale să se țină Dumineca sau în zi de sărbătoare.

Nicolau Aron crede, că premiile să se dea la esamenile dela finea anului. În decursul anului elevii să fie observați în continuu, și premiile să se dea celor mai buni. Ca premii să se dea cărți potrivite cu firea și modul de judecată al copiilor.

Traian Păcală e de părerea, ca premii să se dea, și însuși elevii să și dea părerea, dacă cutare e vrednic sau nu de a fi premiat.

Visarion Bica crede, că e bine să se dea premii, dar la premiare să se ia numai diligența nu și capacitatea elevului.

Ioan Damian este pentru premiare dară numai în anul al doilea de școlă să se începă cu premiarea.

Ioan Bănuț vede în premii un mijloc moralisatoriu, de aceea este pentru premii, cari să se distribuie în mod festiv la încheierea anului școlar.

Ca model al fraților între sine se pôte aduce Cain și Abel, apoi Iosif și frații lui în Canaan și în Egi-

pet, ca model de om bun se p^ote ilustra istoria lui Iov, istoria lui Avram cu Lot, când erau încă nedespărțiți în Canaan.

Ioan Maican crede, că progresul în școlă at^ornă dela măiestria învăț^otorului. Un învăț^otoriu bun totdeuna va face progrese și fără premii. Dacă totuși se susține premiarea, apoi aceea s^e se facă în mod festiv.

Zacharie Muntean e contra premiilor. În școlă d^ensului elevii învăț^o bine fără a cun^osce instituțiunea cu premiile. D^ensul în decursul anului, elevilor mai s^eraci le-a datopinci spre a put^e urma cursul regulat, și ac^esta a avut mai mare efect ca premiarea la esamene.

Patrichiu Pinte a dat din al s^eu premiu elevilor încep^otori, unuia o cerusă, altuia un caiet, altuia un stil, mai ales le da celor s^eraci, cari nu aveau din ce-și procura recuise de scris.

Ilariu Comșa e pentru premiarea tuturor elevilor. Obvin casuri, că în decursul esamenelor, notarul, preotul sau primariul dă bani cu destinațiunea de a se împărți elevilor mai buni. Se înt^emplă, că de multe-ori se și destinează elevul, căruia s^e i-se dea premiul. Mai mult se întâmplă de tocmai acești omeni premiază în școlă pe unii și pe alții. Spre a nu produce efect contrariu trebuie premiați toți elevii.

Chirion Muntean voesce că învăț^otorimea s^e fie model într^u t^ote, și atunci lucrul merge și fără premiare. Este contra premiilor.

Emil Mandocea și Traian Cerbu sunt pentru premii în școlă.

Ioan Popa voesce a afla o legătură între premii și între stipendii; decă pedagogii au stipendii spre a-și putea face studiile, atunci pentru ce se nu fie și premii în școlă.

Pentru premii mai vorbesce Ioan Paicu și Mateiu Mateiu, cest din urmă cu adausul, ca s^e se procure cărți școlare, acele s^e fie proprietatea bibliotecii școlare în decursul anului, apoi acele s^e se dea elevilor spre folosire, cu îndatorirea de a le restitui la finea anului.

În reasumarea generală comisariul consistorial în special reflectă la analogia dintre premii și ajuto^{re} sau stipendii, adusă în favorul premiilor de cătră Ioan Popa. La stipendii o condițiune este și s^eracia. Dela stipendii cei bogăți sunt eschiși în virtutea faptului, că nu au lipsă de stipendiu. Nu tot așa ar fi s^e se urmeze la premii.

După încheierea discusiunei s'a primit cu mare majoritate propunerea lui Ioan Berescu, și s'a esmis o comisiune spre a formula modalitățile și precauțiunile pe lângă cari s^e se dea premiile. În comisiune sau ales: Ioan Berescu, Ioan Popa, Visarion Bica Nicolau Ludu și Ioan Bănuț.

Sedinte a treia s'a ținut în 19 August dela ôrele 8—12. a. m.

Învăț^otoriu Ioan Cap^etă și-a cetit tema sa: Ce observări, eventual ce defecte s'au ivit în pracsă cu privire la planul de învățământ din normativul școlarului?

În desvoltarea temei sale Ioan Cap^etă a luat fiecare obiect de învățământ, și și a făcut observările sale.

Fiind de interes a se sci ce vederi au învăț^otorii nostri în punctul acesta, vom reproduce în general observările învăț^otorului Ioan Cap^etă.

(Va urma.)

Pentru alegătorii dietali din comitatul Sibiiului.

Conclusele comit. central electoral al comitatului Sibiiu referitoare la reclamațiunile asupra listelor alegătorilor dietali din cele patru cercuri electorale ale acestui Comitat, pentru anul 1899, sunt espuse spre vedere publică la oficiul de vice-comite, dela 20 până la 30 Septemvrie. n. e.

Spania după războiu.

Decând cu încetarea ostilităților între Spania și Statele Unite americane, presa din t^otă Europa, ba din t^otă lumea, s'a ocupat f^orte mult de tema: Spania după războiu.

Era încalculabil în consecuențele sale sfirșitul războiului, și el, precum azi după terminarea sa, apare, nu privea de fapt numai pe cele două părți beligerante, ci și pe cele două continente, din cari făc^eu parte rezboitorii. Înfrângerea ori victoria uneia dintre părți, n^u apăsa ori ridica numai pe respectivul stat, ci și ponderositatea continentului seu!

Acum, când preliminările păcii s'au semnat, petractările ce se urm^eză asupra am^enuntelor, nu au, sigur, s^e mai schimbe ceva în esența lucrurilor și a stărilor create. Ci t^otă lumea sc^ote în relief ca o urmare a rezboiului un eveniment de capitală însemnătate la sfirșitul veacului nostru: aceea, că cu sfirșitul acestui veac, se sfirșeste și poziția cea de secl^u a Spaniei, de a mai figura între marile puteri ca putere colonială europeană. Spania, care a descoperit prin fiul pământului s^eu Columb, n^oua lume: America, ea care a fundat un imperiu peste Atlantică, și care veacuri de-a rândul a fost cea mai mare putere colonială, până a început s^o întunece Anglia, — e silită acum a ceda tinerului imperiu al Statelor-Unite t^otă influința și t^otă averea acelor insule, și a se îndestuli cu aceea, că, precum agita presa spaniolă, s^e-și aducă acasă rămașițele pământeste ale lui Cristofor Columb, îngropat în acele depărtări.

Prin acestea cunoscuta doctrină alui Monr^oe că „America s^e fie a Americanilor!“ a făcut un glorios și uriaș pas înainte. B^etrâna Europa a privit cu frică ori cu nepăsare, și una și alta rea pentru ea, la lupta inegală dintre cei doi războitori. Că Spania va eși înfrântă, puțin se îndoiau. Iar acum, că așa s'a înt^eplat precum prevedeau, mulți au tresărit de fiori în fața rezultatului puternic atins de Americani, căci mulți mai au, afară de Spania, posesiuni, mici ostr^ove cu flori și cu r^ec^ori, în apropiere de ț^ermii statelor Unite, și apoi ușor s^e p^ote înt^empla că: ađi mie, mâne ție, la r^end s^e ne vie!

Dar faptul fiind împlinit, mulți încep a raționa mai rece și p^ote și mai drept, despre poziția Spaniei însași, după războiu. Părăsirea coloniilor sale în America, spun unii, este pentru Spania mai mult o pierdere morală, dar din punct de vedere al propășirii statului Spaniol însuși, mai cur^end se p^ote adev^eri, că va fi un bine! Iată de ce: Dominațiunea sa în America o costă pe Spania sume enorme, cari mărite într^una prin rescolele din acele coloni, nu mai stăteau în proporție cu venitele ce le contrăgea de acolo. Așa că coloniile acelea, mai cur^end erau o continuă rană deschisă pe trupul Spaniei, decăt un isvor de bine. Chiar un economist spaniol a scris nu demult: „Coloniile au făcut odinioară din Spania o putere mare, astăzi însă tocmai ele o împ^edecă de a-și lua locul ce i-se cuvine în sfaturile Europei“.

Dar cum altfel Spania în sine e o țară cu un sol bogat și ca produse și ca minerale, put^end de aci încolo s^e-și îndrepteze privirile și atenția asupra propriilor hotare și s^e le cultive cuminte și liniștit, se crede, că nu i lipsește mai mult ca un pătrar de veac, și își p^ote readuce echilibriu în t^ote și p^ote porni pe o cale de mândră înflorire, spre a-și ocupa iar locul de on^ore între puterile Europei. Opinia publică în Spania s'a împăcat cu situația, crudă dar neînălăturabilă, căci nici din lăuntrul ț^erii, unde erau mari temeri de revoluție chiar, nu mai vin știri neliniștitoare.

Noutăți.

Gimnasiste române. Cetim în „Patria“ din Cernăuți, numărul cel mai nou:

„Dilele acestea s'au supus examenului pentru clasa II. la gimnasiul superior din Suceava d-șorele Victoria Voiutski, Veronica Turcan și A. Isopescul, ear' la cel din Cernăuți sa supus examenului pentru clasa a V-gimn. d-șora Hortensia Popovici. T^ote patru candidatele au prestat examenul cu escelință. Afară de ac^esta au mai trecut examenul de primire în gimnasiu d-șora Tărnăveanu. Luăm cu plăcere act despre acest succes și constatăm cumcă în ț^erișora noastră (Bucovina) Românele sunt cele dintâi și de present cele mai multe cari au îmbrășsat știința.“

Iar în „Unirea“ din Blaj, numărul ultim, cetim între altele:

„Vechiul nostru gimnasiu, are înscrise și două gimnasiste. Acestea sunt Cornelia Deac, fca dlui profesor Aron Deac, și Lucia Viciu, fca dlui profesor Alexiu Viciu. Ele au făcut Mercuri în 7. a. c. examen privat de pe clasa I gimnasială cu succes bun și s'au înscris ca privatiste pe cl. a II-a.“

Spargere de biserică. Din Balomir (lângă Orăștie) ni s^e împărtășeste, că Sâmbătă noaptea spre Duminecă (10 spre 11 Sept. n.) reufăc^otori necunoscuți au spart o ferestră dela altar și au intrat în biserica noastră gr-or. Vor fi căutat bani, dar n'au putut afla decăt f^orte puțin, banii bisericii fiind păstrați de epitropie la loc sigur.

Nou vapor de războiu. Zilele aceste a fost terminat noul vapor de războiu al flotei austro-ungare, cu numele „Imperatul Carol VI“. Noul vapor, de 6250 tonne, va fi botezat cu ceremonial mare și predat destinației sale în 4 Octob^{re} la Triest. E o construcție importantă, av^end o lungime de 112 metri, și e al patrulea după vap^orele Maria-Terezia, Elisabeta și Francisc Iosif I. Cu totul 31 tunuri sunt așezate pe el, și e luminat electric. Într'o ôră face 20 de mile de mare.

„S. D. Tageblatt“ și ordinul ministerial despre medici. În numărul dela 9 Sept. alui „S. D. Tageblatt“ din loc, unde vorbește despre noua ordinațiune ministerială prin care „regulează“ și pracsă medicală, — cetim următoarea nimerită observare:

„Magyar Hirlap“ — zice „S. D. T.“ — spune în comentarul ce face ordinațiunii ministeriale de mai sus, că: „Prin ac^estă regulare numărul tinerilor maghiari (înțelege din Ungaria) cari s^e califică în Viena, va deveni hotărât mai restrâns“.

„Asta va fi adev^erat, dar noi credem că în același timp capacitatea medicilor ungari, cari până acum în mare parte își câștigau calificatiunea în facultatea de medicină din Viena, va fi și ea „mai restrânsă“!... Noi nu aflăm deci deloc t^emeiul, pentru care presa ungur^esă iubil^eză, acum când s'a făcut un pas mai departe pentru separarea între Austria și Ungaria. Dar nainte numai! Zidui Chinez s^e devină tot mai mare!“

Nebunul și doctorul s^eu. Un ț^eran din Făgăraș, care de mai multă vreme suferă de accese de nebunie, zilele trecute era s^e om^ore pe doctorul de acolo Dr. Hochmann. Medicul, care vindecase deja odată pe ț^eran după ce și-a calmat pacientul, voia s^e-l conducă la spital. Nebunul însă observând intenția doctorului s^eu, l-a trântit la pământ și se apucase de el și l' sugrumă, de n^ul scăpau trecătorii.

Sașii trădători! Sașii au devenit omeni periculoși! Sașii au devenit trădători de patrie! Procuraturele și poștele maghiare sunt provocate a-și deschide ochii. Iată ce cetim, negru pe alb, în „Magyar Állam“ de Duminecă în 11 Sept.:

„Ac^estă picătură de popor sâsesc, pe care națiunea maghiară l'a primit în patria sa, l'a desmerdat cu milioane, cu drepturi și cu privilegii, — se p^ortă urit față de stat! La tot pașul își negă patria care i-a dat adăpost. Acum comite trădare de patrie prin tipărituri! Edau în Bistrița și în alte orașe, cărți de corespondență ilustrate, pe care e tipărit ac^esta:

„Gruss aus dem Siebenbürger Sachsen Lande!“

„Asta e evidentă trădare de patrie, căci precum se știe „Sachsenland“ ardelean nu există! Facem atente oficiile poștale maghiare, ca s^e confisc^e aceste cărți poștale. Iar procuratura reg^esă, s^e pornescă cercetare, s^e confisc^e foile și s^e pedepsescă pe acei visători, cari form^eză Țară sâsescă la noi!“

Nu i așa că-i grozav!

*

Minunea expoziției universale din Paris. Se știe, că Francezii își sparg mult capul cu aceea, că ce ar putea ei presinta lumii, ce se va aduna la expoziția din 1900, ca o minune, ca o raritate isbit^ore, cum au presintat la expoziția trecută turnul lui Eiffel? În acest scop zidesc un teatru, care s^e fie cel mai mare teatru din lume, av^end loc pentru 15,000 de auditori, așadar pentru un public imens, cum nu se mai p^ote nicăiri ved^e! Și acesta cred, că va fi apoi „minunea“ pentru lumea adunată, căci de va fi uriaș teatrul, va fi și strălucit și minunat.

Se p^ote însă întâmpla, ca cu totul alta s^e fie minunea Parisului la 1900, decăt aceea ce arangiatorii expoziției o contempl^eză. De se va revidia anume, procesul Dreyfuss, și decumva Dreyfuss va fi liberat ca nevinovat, cum o mare parte din presa europ^enă sper^eză, apoi fără îndoială, că minunea pe care t^otă lumea aglomerat^ă la Paris s'ar grăbi s^e o vadă, ar fi Căpitanul Dreyfuss liber....

*

Trei statue. Parlamentul maghiar, a însărcinat pe primul ministru s^e facă dispoziții pentru a se ridica în capitală trei statue pe spesele statului. Pentru aceste statue în anul viitor se vor întrebuița următoarele sume: Pentru statua contelui Andrassy deocamdată 5000 fl. Pentru monumentul lui Arpad, din suma preliminară de 200,000 fl. se vor întrebuița anul viitor 85,000 fl. Pentru statua regelui St.Stefan s'au preliminarat „deocamdată“ 135,000 fl!.. Puțin!

*

— Antistia comunală din Racovița, atrage atenția asupra concursului de învăț^otor, ce publică pentru școlă comunală de acolo.

VARIETĂȚI

Pe de-asupra Alpilor.

Dl Spelterini, un aeronaut bine cunoscut, se pregătește s^e interprindă o ascensiune f^orte sensațională și fără precedent.

E vorba nici mai mult nici mai puțin decăt de a se traversa Alpii în balon, pe deasupra v^erfurilor celor mai înalte.

Bastimentul aerian destinat pentru acest scop e deja terminat și i-s'a dat numele de Vega. Construit de inginerul frances Georges Besançon, un specialist fără pereche, acest balon m^es^oră 3.268 metri cubi. Va fi umplut cu hidrogen și puterea sa ascensională va atinge 3.760 chilogram.

Pe la mijlocul lunei lui Septembre, dacă va fi cerul limpede și v^entul favorabil, balonul Vega va pleca dela Sion, în Valais, și dacă t^ote prevederile dlui Spelterini se vor realiza, se va scob^ori în Valea Rinului, de cealaltă parte a masivului muntos cel mai înalt din Europa, după o preumblare de mai bine de 20 kilometri, la o înălțime al cărei punct culminant nu va fi mai mic de 5000 de metri.

Scopul acestei expedițiuni îndrăznețe nu e nici acrobatic, nici sportiv, după cum s'ar putea presupune. Știința e interesată în cel mai înalt grad în ac^estă expediție.

S'a constituit un comitet de patronagiu în care figur^eză cei mai autorisați savanți elvețiani, pentru a ajuta prin încurajări și sfaturi pe dl Spelterini, a căruia experiență și abilitate profesională sunt atestate prin succesul a 497 ascensiuni operate cu preste 800 de persoane. Unul dintre acești savanți, dl Albert Heim, profesor la școlă politehnică din Zürich, își prop^one, ca dimpreună cu unul dintre asistenții s^ei, s^e întovărășască pe îndrăznețul aeronaut.

Profesorul Heim va face observațiunile științifice, ér aeronautul Spelterini își rezervă îndoita funcțiune de pilot și fotograf.

T^ote măsurile vor fi luate, ca observatorul meteorologic din Zürich s^e țină la dispoziția călătorilor, în momentul plecării, informațiunile cele mai complete și cele mai precise.

Organizarea acestei călătorii cu adev^erat extraordinară, face on^ore națiunei elvețiene, care a luat inițiativa ei.

Vn.

Poșta redacțiunei.

Părintelui I. M. în G. Din lipsa la noi atât de simțită de spațiu s'a amănat până acum.

Dr. I. B. în Br. Se va publica. Protocolul sinodului și ceialalte l'au plătit. Separat tipărit nu se află; t^ote exemplarele s'au epuizat.

Nr. 449/898.

[169] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile vacante din comunele însemnate mai jos, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Brădățel, cu salariu anual de 600 corone, și anume din fondul școlar 100 corone, din interesele împrumutului de stat 80 corone, din repartitie dela popor 420 corone, cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

2. Gothatea, cu salariu de 300 fl., și adevărat folosul dela pământul școlii arătoriu și fâneață 235 fl. în bani gata 35 fl., lemne 3 orgii, din care se se încălzească și școlă, 30 fl. cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

3. Tămășesci, cu salariu de 300 fl. prin repartitie dela popor, cuartir natural în edificiul școlii, și lemne de ajuns pentru încălzit.

Dela reflectanții la aceste posturi se recere se se prezenteze până la alegere în vr'o Duminecă ori sârbătoare la biserica din comuna la care a concursat, spre ași arăta dexteritatea în cântările bisericesti și pentru luarea de informațiuni mai detaiate despre starea școlii și modul de plătire al salariului.

Invățătorii ales la vr'una din aceste școle e datoriu să țină și prelegerile în școlă de repetiție împreună cu instruirea în cântările bisericesti, va fi obligat a cânta (Dumineca și sârbătore) în strănă, având a conduce cu școlari și cântările liturgice în biserică.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au să-și așternă suplicile lor concursuale instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat.

Ilia, la 12 August 1898.

Oficiul protopresbiteral gr. ort. al Iliei, în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.

Nr. 425—898.

[168] 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător al doilea dela școlă confesională gr. or. română din Ucea superioară, protopresbiteratul Avrigului, se escrie prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) Salariu anual de 300 fl. v. a. parte din repartitie dela popor, parte din ajutorul dela stat; b) cuartir natural; c) Lemne necesari pentru foc.

Doritorii de a ocupa acest post de învățător să-și substearnă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în Avrig (posta Avrig, Felek, Szebenvármegye) până la termenul susindicat.

Avrig, 18 August, 1898.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Avrigului în conțelegere cu comitetul parochial competent.

Ioan Cădea
protopop.

Nr. 216—1898.

[167] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela datul de față.

1. Bucium-Cerbu, salariu anual 300 fl., din repartitie, cuartir, grădina și lemne de foc.

2. Bucium-Isbita, salariu 300 fl. din repartitie, cuartir și lemne.

3. Bucium-Sat, salariu 400 florini, solvit în rate lunare anticipate, cuartir, grădina și lemne.

4. Buninginea, salariu 300 fl. din repartitie, cuartir și lemne.

5. Cărpiniș, salariu 300 fl. din repartitie, cuartir și lemne.

6. Ciuruleasa, salariu 300 fl. din repartitie, cuartir și lemne.

7. Roșia cu Corna, salariu 300 fl., cuartir și lemne.

8. Pătrângenii cu Valea-Bulzului, salariu 300 fl. și adevărat 113 fl. din venitul regalului, 10 fl. 50 cr. interesele după obligațiunea de stat, restul din repartitie, cuartir, grădina și lemne.

9. Trîmpoie, salariu 300 fl., cuartir și lemne.

10. Zlatna, cu Vuloriu, salariu 400 fl., relut de cuartir 50 fl. și lemne.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, își vor substerne cererile instruite conform legii subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Concurenții la posturile Nr. 1, 4, 5, 7, 8 și 10 să binevoiască a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare la biserică, spre ași arăta dexteritatea în cântări și tipic, asemenea și cei ce vor reflecta la postul Nr. 3, cu adăul, ca cei cu calificatiunea mai bună și cu cunoscințe musicale, spre a putea forma cor vor fi preferiți.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Abrudului în conțelegere cu comitetele parohiale

Abrud, 1 August 1898.

Petru Popovici,
protopresbiter.

Nr. 352/898.

[170] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile elementare mai jos însemnate în protopresbiteratul Brașovului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Rom.“ și anume:

1. La Turcheșiu un post de învățătoriu cu salar de 300 fl. din repartitie dela popor, și relut de cuartir.

2. La Zizin, un post de învățător și cantor, cu salariu de 300 fl. parte din repartitie dela popor, parte din averea bisericeii, și cuartir în edificiul școlii.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi, să-și înainteze cererile concursuale instruite în sensul legilor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul dat.

Brașov, 2 August 1898.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Ioan Petric,
protopresbiter.

ad. Nr. 411/898

[162] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de învățătoriu la școlă confesională gr. or. din Alamor, protopresbiteratul Seliștei, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Salariul anuale de 300 fl. din repartitie.

Alegându-l învățător va avea a presta un an de probă și numai după aceea se va întări.

Reflectanții la acest post au să-și așternă suplicile de concurs în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Oficiul protopresbiteral.

Petru Iuga,
adm. protopresb.

ad. Nr. 404—898

[163] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Seliștei se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Român“.

1. Gurariului 2 posturi învățătoresci cu câte 300 fl. v. a., relut de cuartir și grădina 30 fl. v. a.

2. Căcova cu salariu anual de 300 fl. v. a., cuartir și lemne.

Cei ce doresc a reflecta la vre-unul din aceste posturi, au ași așterne cererile de concurs în termenul ficsat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Cei ce vor fi aleși, vor fi datorii a ține strana dumineca și sârbătore. Seliște în 11. August 1898.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Seliștei.

Petru Iuga
adm. protopresb.

ad. Nr. 477—898

[166] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Bătrâna, protopresbiteratul Devei, prin această se escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în fôia oficiosă „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt regulate și statorite în ședința comitetului parochial ținută la 17/29 Iunie a. tr. și toate la oaltă dau suma 322 fl. 60 cr.

Informațiuni mai deapropo despre această parochie se pot lua dela oficiul protopresbiteral și dela comitetul parochial.

Reflectanții la acest post au ași așterne cererile lor concursuale instruite conform legilor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat.

Comitetul parochial, în conțelegere cu oficiul protopresbiteral gr.-or. rom. al Devei.

Deva, la 12/24 August 1898.

George Romanul,
protopresbiter.

ad. Nr. pp. 532/898.

[164] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile confesionale gr. or. române din comunele: Bedeciu, Butene, Calata-mare, Cara, Cojocna, Geaca și Muntele-rece, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.“

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt: salariul anual de 300 fl., ce se solvesce din repartitiune pe popor, cuartir în edificiul școlii cu grădina de legumi și lemne de foc.

Concurenții au ași așterne suplicile instruite în sensul normelor în vigoare, subsemnatului oficiu, până la termenul sus indicat.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. oriental.

Cluj, 8 August 1898.

Tulin Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 421—1898 protpresb.

[165] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr.-or. române din mai jos însemnatele comune din protopresbiteratul Sighișorei se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul „Telegraful Român“.

1. Ródes, cu salariu anual de 300 fl. și anume: dela stat 240 fl., dela popor 50 fl. în vîptuale 10 fl., cuartir și lemne.

2. Seleușul-mare, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.

3. Nadeșul-Săseșc, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.

4. Archita, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

Concurenții au să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserica din parochiile amintite, spre ași arăta dexteritatea în cântările bisericesti, — și să-și așternă cererile instruite conform normelor în vigoare până la termenul susindicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sighișora, 12 August 1898.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Sighișorei.

În conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Dimitrie Moldovan,
protopop.

Nr. 97—1898

[172] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post de învățătoriu la școlă comunală din Racovița se escrie concurs cu termenul de 26 Septembre 1898.

Emolumente:

1. Salariu anual de 300 fl. v. a. din cassa alodială, eventual ajutor de stat încă de 100 fl. v. a.

2. Cuartir în natură, grădina și relut de lemne 16 fl. v. a.

3. Dela concurenți se recere să aibă diplomă de calificatiune, eventual absolutoriu pedagogic; să fie de naționalitate română, să fie versat în cantul și tipicul bisericesc, având datorința a compune un cor și a cânta în Dumineci și sârbători la serviciul divin cu elevii de școlă; cei cunosători de note sunt preferiți.

4. Concurenții au să se prezente în comună în vr'o Duminecă sau sârbătoare, spre ași arăta aptitudinea în cântările bisericesti.

5. Concurenții au de ași așterne suplicile „Scaunului școlar comunal din Racovița“, p. u. Felső-Sebes, com. Sibiiului.

Racovița, în 8 Septembre 1898.

Valeriu Florianu,

președintele scaunului școlar.

Nr. 1576—1898

[171] 1—1

Publicațiune.

Hotelul com. Seliște dimpreună cu cărcăma din drumul țerei com. Aciliu se vor esarinda pe calea licitațiunei publice pe un period de 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1899.

Licitațiunea se va ține în cancelaria primăriei com. Seliște în 25 Septembre 1898 la 10 ore a. m.

Condițiunile de licitațiune se pot vedea în orele oficiose în cancelaria primăriei com. Seliște.

Seliște, în 8 Septembre 1898.

Primăria comunală:

Jordache Roșca,
primar.

Hențiu,
notar.

In *Tipografia archidieceșană*
a apărut:

ACAFTISTUL

Preasânței

Născătoare de Dumneșeu

și

alte rugăciuni

următe de Sinaxarin pentru tot anul și Pășchălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat	fl. —.85
jumătate până	1.05
în piele roșie	1.25
Ediția fină în piele neagră	2.—
piele chagrin	2.60
în mătase	3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiiu.

In *Tipografia Archidieceșană*
au apărut

Treptele formale

ale

învățământului

de

Dr. Petru Șpan.

Prețul 80 cr.

Se pot procura din

Librăria tipografiei archidieceșane
Sibiiu.